
Consultas Realizadas 

Licitación 428840 - Servicio de Limpieza del
Edificio del CONES.

Consulta 1 - Actividad principal en servicio de limpieza

Consulta 2 - SOBRE LOS PERSONALES QUE REALIZARAN LIMPIEZA PROFUNDA

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Con respecto a lo solicitado en el pbc que las empresas oferentes deben de tener en la constancia del RUC como actividad
principal el servicio de limpieza solicitamos conocer cual es el criterio técnico para incluir dicha condición ateniendo que
una empresa teniendo dicho servicio en la constancia de RUC como actividad secundaria esta habilitada para poder realizar
el servicio solicitado ante la SET y con demostrar experiencia en contratos anteriores en dicho servicio ya puede
tranquilamente cumplir con todos los requerimiento del servicio solicitado por lo que solicitamos que elimine el criterio de
actividad principal y se solicita que para cumplir con dicho requisito este inscripto dentro de las actividades en la
constancia del RUC en la SET ya sea como principal o secundaria de modo incentivar la participación de mas oferentes el
cual podría ser incluir este inscripto como actividad por 3 a 5 años en el rubro

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2023

La convocante ha determinado que los potenciales oferentes tengan como actividad principal en su constancia de RUC el
servicio objeto de la presente licitación, debido a la envergadura de los trabajos a ser realizados y materiales solicitados,
de modo a que la Institución reciba un servicio de calidad y eficiente, salvaguardando de esta manera los intereses de la
misma y por ende del Estado. Favor, remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

En PBC solicitan 3 personales que realizaran limpieza profunda 1 vez al mes, consultamos si 2 de ellos pueden ser los que
realizan las tareas diarias, y 1 personal mas de refuerzo para la realizacion de la limpieza profunda, o deben ser 3
personales desigandos especialmente para el efecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2023

Para la limpieza profunda, podrían forman parte de los tres personales solicitados, los dos personales que realzan las tares
diarias más uno de refuerzo, siempre y cuando se cumplan efectivamente las tareas asignadas para la limpieza profunda.

Consultas Realizadas   Licitación 428840 - Servicio de Limpieza del Edificio del CONES.

25/05/24 04:32 1/1

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 428840 - Servicio de Limpieza del Edificio del CONES.
	Consulta 1 - Actividad principal en servicio de limpieza
	Consulta 2 - SOBRE LOS PERSONALES QUE REALIZARAN LIMPIEZA PROFUNDA


